
 

1 

   

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare     

Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 11 del 12 dicembre 2023  

 

 

Oggetto: Intervento “Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al mercato – Riqualificazione e 

adeguamento funzionale”. POR Campania FESR 2014/2020 – Asse VI – Priorità di investimento 6c 

– Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 e 6.8.3. 

Approvazione del certificato di verifica di conformità del servizio tecnico attinente 

all’ingegneria e l’architettura relativo alla Direzione dei Lavori eseguito dall’architetto Gianluca 

Petrocelli, titolare del contratto rep. n. 5362 del 14 aprile 2023, dell’importo di € 11.748,00 oltre 

oneri e IVA. 

CUP: B68I14000010006 – SMART CIG: Z6038F0977 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000836



 

2 

Il dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

Premesso che:  

- tra le opere già ricomprese nel Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del 

sito UNESCO è previsto l'intervento denominato Riqualificazione e adeguamento funzionale 

della Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato; 

- il progetto di fattibilità tecnico economica di tale intervento, redatto dal Servizio Programma 

UNESCO e Valorizzazione della città storica, è stato approvato dapprima in linea tecnica con 

deliberazione di G.C. n. 147 del 5 aprile 2019 e successivamente in linea economica per 

l’importo complessivo di € 500.000,00 con deliberazione di G.C. n. 279 del 21 giugno 2019 

− con determinazione del servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 31 del 14 

ottobre 2021 – I.G. n. 1819 del 27 ottobre 2021 sono stati affidati ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 co.2 lett. a) della legge n. 120/2020 e 

dall’art. 51 co.1 lett. a), sub. 2.1 della legge n. 108/2021, mediante piattaforma MePA, al RTP tra 

arch. Gianluca Petrocelli (capogruppo – mandatario), ing. Gaetano Criscuolo, geol. Giuseppe 

Troisi, Di Martino Giuseppe S.A.S. (mandanti), i servizi tecnici attinenti all'ingegneria e 

all'architettura relativi alla progettazione esecutiva, al coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione e la direzione operativa relativi all’intervento de quo per l’importo 

di € 48.460,50, oltre oneri previdenziali al 4% pari a € 1.938,42 e IVA al 22% pari a € 11.087,76, 

per un totale di € 61.486,68; 

- con determinazione del servizio Valorizzazione della Città storica – sito UNESCO n. 72 del 12 

dicembre 2022 – I.G. 2757 del 27 dicembre 2022, detto progetto esecutivo è stato approvato, si è 

proceduto alla rimodulazione del quadro economico per tenere conto delle risultanze del progetto 

ed è stata, inoltre, bandita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 

sensi del combinato disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32, comma 2 del 

D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 

50/2016, cosi come disciplinato dall’ art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11 settembre 2020 n. 120 e 

modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. 108/2021, dei lavori dell’intervento per 

l’importo di € 334.634,30 di cui € 2.888,03 per oneri della sicurezza speciali non soggetti a 

ribasso; 

- con determinazione n. 94 del 22 dicembre 2022 – I.G. 113 del 10 gennaio 2023 è stato affidato, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, mediante trattativa diretta su 

piattaforma Me.PA., il servizio di Direzione dei Lavori relativi al suddetto intervento 

all’architetto Gianluca Petrocelli per l’importo di € 11.748,00 oltre oneri e IVA; 

- con determinazione n. 5 del 28 febbraio 2023 – I.G. 497 del 9 marzo 2023 – è stata approvata la 

proposta di aggiudicazione ed è stata aggiudicata la gara indetta mediante procedura negoziata 

alla ditta VN Restauro Sas di Napolitano Valeria & co. per l’esecuzione dei lavori di restauro e 

adeguamento funzionale della Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al mercato; 

-  in data 14 aprile 2023 è stato stipulato il contratto rep. 5362 con l’architetto Gianluca Petrocelli 

per il servizio di Direzione dei Lavori. 

 

Considerato che: 

- con Ordine di Servizio del 15 marzo 2023 il Responsabile del Procedimento ha autorizzato il 

Direttore dei Lavori a procedere alla formale consegna dei lavori in via d’urgenza che sono stati 

consegnati con verbale del 27 marzo 2023; 

- nel corso dell’esecuzione è stato necessario concedere proroga di 30 giorni autorizzata con 

determinazione del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 7 del 14 agosto 2023 rep. 468/2023; 

-  in data 23 settembre 2023 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione dei lavori e sono stati 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000836



 

3 

concessi ulteriori 30 giorni, ai sensi dell’art. 199, comma 2, del DPR 207/2010 per il 

completamento di opere di piccola entità, del tutto marginali e non influenti sull’uso e sulla 

funzionalità dei lavori; 

-  il Direttore dei Lavori ha attestato la definitiva ultimazione di tali completamenti marginali con 

verbale del 31 ottobre 2023; 

- in data 8 novembre 2023 il Direttore dei lavori ha acquisito le certificazioni di conformità degli 

impianti installati; 

- in data 28 novembre 2023 con PEC acquisita al PG 971340 del 29 novembre 2023 il Direttore 

dei lavori ha trasmesso la documentazione relativa allo Stato finale dei lavori completa di conto 

finale, relazione sul conto finale dei lavori e Certificato di Regolare esecuzione dei lavori; 

- in data 7 dicembre 2023 il responsabile unico del procedimento ha emesso il certificato di 

verifica di conformità del servizio di architettura e ingegneria concernente la direzione dei lavori 

relativa all’intervento denominato: “Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al mercato – 

Riqualificazione e adeguamento funzionale” eseguita dall’architetto Gianluca Petrocelli in 

ordine al contratto rep. n. 5362 del 14 aprile 2023 (allegato 1) quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto di poter di poter approvare il certificato, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n. 

50/2016, di conformità e verifica del servizio tecnico attinenti all’ingegneria e l’architettura relativo 

alla Direzione dei lavori dell’intervento denominato: “Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al 

mercato – Riqualificazione e adeguamento funzionale” già ricompreso nel Grande Progetto Centro 

storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO – Finanziamento POR Campania FESR 

2014/2020, eseguito dall’architetto Gianluca Petrocelli titolare del contratto rep. n. 5362 del 14 

aprile 2023, dell’importo di € 11.748,00, oltre oneri previdenziali e IVA al 22%. 

 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- linee guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016 e ss.mm.ii. 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 Approvare il certificato di conformità, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n. 50/2016, e 

verifica del servizio tecnico attinenti all’ingegneria e l’architettura relativo alla Direzione dei 

lavori dell’intervento denominato: “Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al mercato – 

Riqualificazione e adeguamento funzionale” già ricompreso nel Grande Progetto Centro storico 

di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO – Finanziamento POR Campania FESR 2014/2020 

eseguito dall’architetto Gianluca Petrocelli titolare del contratto rep. n. 5362 del 14 aprile 2023, 

dell’importo di € 11.748,00, oltre oneri previdenziali e IVA al 22%. 

 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000836



 

4 

 Riservarsi di liquidare con successivo atto l’architetto Gianluca Petrocelli l’importo di € 

2.937,00 oltre cassa e IVA, a saldo di ogni suo avere in ordine al contratto rep. n. 5362 del 14 

aprile 2023, al netto delle somme già corrisposte in occasione degli Stati di Avanzamento lavori 

n. 1 e n. 2, pari rispettivamente in € 3.054,48 ed € 5.756,52 oltre cassa e IVA. 

 

 Svincolare la polizza fideiussoria definitiva n. 1997648 stipulata con REVO Insurance SPA ai 

sensi dell’art. 103 del D. Lgs 50/2016. 

 

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 

n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 

aprile 2014; 

- che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 2, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn: 

All_1055E_011_01 – Certificato di conformità e verifica del servizio. 

 

Sottoscritto digitalmente da:  

Il dirigente  

arch. Luca d’Angelo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000836


		2023-12-12T17:07:18+0100
	Luca D'ANGELO




